Vorworter
Landeshauptfrau Mikl Leitner
Burgermeister Patrick Layr

Wer braut hat Recht
Wolfgang Katzenschlager

Die Urkunde Friedrich des Schénen von 1321
Die Erweiterung des Privilegs von 1321 durch Rudolf V. (1360)

Die lange Geschichte des ,pyer prewen” in Weitra
Herbert Knittler - Bearbeitung Franz Pétscher

Die "Braustadt Weitra”im Mittelalter

Das stadtische Brauhaus

Das Hofbrauhaus

Die Auseinandersetzungen zwischen Brauern, Birgerschaft und Magistrat
Die Brauerzunft: Weitra contra Zwett!

Die erste Handwerksordnung der Bréduer und Malzer vor 1549
Handwerksordnung 1714

Hauser erzahlen Braugeschichte
Wolfgang Katzenschlager

Brauereien und Hauser mit Braugerechtigkeit
Zwei Bilder mit brisanter politischer Aussage

Vom Brauen und Trinken
Brigitte Temper-Samhaber und Thomas Samhaber

Das Bierbrauen
Wissensspeicher im Barock
Frauen brauen!

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1229709975 digitalisiert durch A II Y

11
13

18

21
35
44
49
55
60
62

64

67
83

90
99

92
96
103

HE
L
E


http://d-nb.info/1229709975

Bier im 19. und 20. Jahrhundert
Thomas Samhaber

Brau- und Gewerbestadt Weitra
Industrialisierung und Konzentration

Lebens- und Arbeitswelt rund ums Bier
Brigitte Temper-Samhaber

Die Geschichte der Braufamilie Popperl
Arbeitsleben in der Brauerei Weitra
Begriffe aus dem Brauwesen

Sorten - Vielfalt

Bier aus Weitra. Gegenwart mit Zukunft
Thomas Samhaber

Die Kunst Bier zu brauen und als kleine Brauerei zu tberleben
Bier in Weitra: Wege, Keller, Erlebnisse

Anhang

Danksagung

Autoren und Autorin

Anmerkungen

Literaturverzeichnis

Quellen- und Abbildungsverzeichnis
Impressum

108

110
113

122

125
136
142
146

148

151
165

166

167
168
170
179
181
182



