

Vorwörter	
Landeshauptfrau Mikl Leitner	3
Bürgermeister Patrick Layr	5
Wer braut hat Recht	8
<i>Wolfgang Katzenschlager</i>	
Die Urkunde Friedrich des Schönen von 1321	11
Die Erweiterung des Privilegs von 1321 durch Rudolf IV. (1360)	13
Die lange Geschichte des „pyer prewen“ in Weitra	18
<i>Herbert Knittler – Bearbeitung Franz Pötscher</i>	
Die "Braustadt Weitra" im Mittelalter	21
Das städtische Brauhaus	35
Das Hofbrauhaus	44
Die Auseinandersetzungen zwischen Brauern, Bürgerschaft und Magistrat	49
Die Brauerzunft: Weitra contra Zwettl	55
Die erste Handwerksordnung der Bräuer und Mälzer vor 1549	60
Handwerksordnung 1714	62
Häuser erzählen Braugeschichte	64
<i>Wolfgang Katzenschlager</i>	
Brauereien und Häuser mit Braugerechtigkeit	67
Zwei Bilder mit brisanter politischer Aussage	83
Vom Brauen und Trinken	90
<i>Brigitte Temper-Samhaber und Thomas Samhaber</i>	
Das Bierbrauen	92
Wissensspeicher im Barock	96
Frauen brauen!	103

Bier im 19. und 20. Jahrhundert	108
<i>Thomas Samhaber</i>	
Brau- und Gewerbestadt Weitra	110
Industrialisierung und Konzentration	113
 Lebens- und Arbeitswelt rund ums Bier	122
<i>Brigitte Temper-Samhaber</i>	
Die Geschichte der Braufamilie Pöpperl	125
Arbeitsleben in der Brauerei Weitra	136
Begriffe aus dem Brauwesen	142
Sorten – Vielfalt	146
 Bier aus Weitra. Gegenwart mit Zukunft	148
<i>Thomas Samhaber</i>	
Die Kunst Bier zu brauen und als kleine Brauerei zu überleben	151
Bier in Weitra: Wege, Keller, Erlebnisse	165
 Anhang	166
Danksagung	167
Autoren und Autorin	168
Anmerkungen	170
Literaturverzeichnis	179
Quellen- und Abbildungsverzeichnis	181
Impressum	182